独立行政法人情報処理推進機構契約監視委員会第３回会合 議事概要

１．日時

２０１１年４月２６日（木）１５：００～１７：００

２．場所

独立行政法人情報処理推進機構 会議室

３．出席者

櫻井委員（委員長）、下村委員（委員長代理）、渋谷委員

４．議事

（１）審議概要について

（２）平成２２年度契約の点検結果報告（契約の状況）について

（３）一者応札・一者応募契約案件及び競争性のない随意契約案件の点検について

（４）その他

５．概要

（１）審議概要について

事務局より、本委員会における審議の概要について説明し、了承された。

（２）平成２２年度契約の点検結果報告（契約の状況）について

事務局より、当該年度における契約の状況について説明し、了承された。

①一者応札・一者応募となった契約：

一般競争入札：１１件      企画競争：１件      事前確認公募：８５件

②競争性のない随意契約：２０件

（３）一者応札・一者応募契約案件及び競争性のない随意契約案件の点検について

当該年度における一者応札・一者応募契約案件及び競争性のない随意契約案件について、個別に点検

を行った。その結果、いずれも適正であることが確認された。

なお、今回の点検における委員からの主な意見は以下のとおり。

 ＜主な意見等＞

  ○ 一者応札・応募への対応、随意契約の見直し等に関して、かなり徹底的に取り組んでいるという印

象を持っている。引き続き、頑張ってもらいたい。

  ○ 一者応札・応募になった案件については、事後的になるが、例えば、入札説明会には参加したが、

入札自体には不参加だった企業に対してヒアリングを行う等、各社の事情を確認し、今後の入札等に

役立ててもらいたい。

（４）その他

事務局より、本委員会に係る議事概要等の公表について説明し、了承された。また、本件に関連する

各種調査等の結果については、委員長に確認の上、必要に応じて公表することについて、了承された。

以上